
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 120   – REITOR/2010 

 
 

DISPENSA SERVIDORES DO EXERCÍCIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA (FGI) 
NO ÂMBITO DA UNIMONTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES,    
Professor Paulo César Gonçalves de Almeida, no uso das atribuições legais, estatutárias 
e regimentais que lhe são conferidas, e em conformidade com as Leis Delegadas n°.s 142 
(de 26/01/2007) e 175 (de 26/01/2007) e com os Decretos Estaduais n°.s 44.466 e 
44.467 (ambos de 16/02/2007) e, ainda, com o Decreto n°. 43.586 (de 15/09/2003),  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art.1º- DISPENSAR: 

� MADISON ALVES SANTANA, MASP 1227529-3, da Função Gratificada           
FGI-2 – MC 16, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� ARNÓBIO CAIRES, MASP 1046221-6, da Função Gratificada FGI-2 – MC 17, da 
Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA, MASP 1046904-7, da Função Gratificada       
FGI-2 – MC 18, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� MARIA CLEONICE DIAS DA SILVA, MASP 1045710-9, da Função Gratificada   
FGI-2 – MC 19, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� RAMON JOSÉ RIBEIRO DA FONSECA, MASP 1174752-4, da Função Gratificada 
FGI-2 – MC 20, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� MARLUCE DE FREITAS SARMENTO, MASP 1045614-3, da Função Gratificada 
FGI-2 – MC 21, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� DARDÂNIA GLAYCE BARBOSA SOUTO, MASP 1046266-1, da Função Gratificada 
FGI-2 – MC 22, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� GILBERTO MENDES BRANT, MASP 1046340-4, da Função Gratificada           
FGI-2 – MC 23, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� JAQUES APARECIDO SANTOS FRÓES, MASP 1045625-9, da Função Gratificada 
FGI-2 – MC 24, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� LUCINÉIA APARECIDA MACEDO, MASP 0594849-2, da Função Gratificada    
FGI-2 – MC 25, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� HÉRCULES BATISTA DE OLIVEIRA, MASP 1074354-0, da Função Gratificada 
FGI-2 – MC 26, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� JOSÉ DILSON RUAS ALKIMIM, MASP 1046834-6, da Função Gratificada        
FGI-2 – MC 27, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

� INGRID MARIANA BARBOSA DE CAYRES, MASP 1174538-7, da Função 
Gratificada FGI-2 – MC 28, da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES. 

� JOÃO LUIZ DE ALMEIDA, MASP 1045754-7, da Função Gratificada               
FGI-2 – MC 29, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� PEDRO CÍCERO DOS SANTOS SILVA, MASP 1046656-3, da Função Gratificada 
FGI-2 – MC 30, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� TED RONALDO AGUIAR RAMOS, MASP 0452655-4, da Função Gratificada    
FGI-2 – MC 31, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� DENYSON SILVA PEREIRA, MASP 1174786-2, da Função Gratificada             
FGI-3 – MC 21, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� DANIELA CRISTIANISMO COSTA, MASP 1228212-5, da Função Gratificada    
FGI-3 – MC 22, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� LÊDA RAQUEL DE ALMEIDA, MASP 1046474-1, da Função Gratificada          
FGI-4 – MC 39, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� EUSTÁQUIO RODRIGUES VERSIANI JÚNIOR, MASP 1045842-0, da              
Função Gratificada FGI-4 – MC 40, da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES. 

� EDINILSA MORAIS RIBEIRO, MASP 1046269-5, da Função Gratificada           
FGI-4 – MC 41, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� EDILSON ANTÔNIO PEREIRA DOS SANTOS, MASP 1045735-6, da Função 
Gratificada FGI-4 – MC 42, da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES. 

� ADILSON CALDEIRA VELOSO, MASP 0241405-0, da Função Gratificada        
FGI-4 – MC 43, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� JAIRO EDSON PEREIRA ANDRADE, MASP 1046996-3, da Função Gratificada 
FGI-4 – MC 44, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� NADJA PEREIRA HIGINO, MASP 1046560-7, da Função Gratificada               
FGI-4 – MC 45, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� MARIA DO CARMO SOARES, MASP 1046292-7, da Função Gratificada           
FGI-4 – MC 46, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� CLÁUDIO PINHEIRO E SILVA, MASP 1174800-1, da Função Gratificada           
FGI-4 – MC 47, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� CLÁUDIA SILENE SOUZA DIAS, MASP 1046368-5, da Função Gratificada       
FGI-4 – MC 48, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� ADILSON APARECIDO MARTINS CARDOSO, MASP 1046732-2, da Função 
Gratificada FGI-4 – MC 49, da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES. 

� FERNANDO LUIZ DOS SANTOS, MASP 1046201-8, da Função Gratificada      
FGI-4 – MC 50, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

� MARIA DALVA RIBEIRO LOPES, MASP 1046912-0, da Função Gratificada      
FGI-4 – MC 51, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� REJANE FERNANDES RUAS, MASP 0862905-7, da Função Gratificada           
FGI-4 – MC 52, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� MARCOS ANTÔNIO PAZ DOS SANTOS, MASP 1061886-6, da Função Gratificada 
FGI-4 – MC 53, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� VALÉRIA PRATES DE OLIVEIRA, MASP 1045610-1, da Função Gratificada     
FGI-4 – MC 54, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� MARLENE MARQUES DA SILVA DIAS, MASP 093901-7, da Função Gratificada 
FGI-4 – MC 55, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� HELOÍSA RODRIGUES MOREIRA, MASP 1045733-1, da Função Gratificada    
FGI-4 – MC 56, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� ARLENES SOARES SILVA, MASP 1045727-3, da Função Gratificada               
FGI-4 – MC 57, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� GERALDA RUAS SANTANA, MASP 1046389-1, da Função Gratificada            
FGI-4 – MC 58, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� FLÁVIO MARTINS PEREIRA, MASP 0442466-9, da Função Gratificada           
FGI-5 – MC 01, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� RÔMULO LOPES VELOSO, MASP 1046388-3, da Função Gratificada              
FGI-5 – MC 02, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� NAIR SOARES MELO, MASP 1046989-8, da Função Gratificada                     
FGI-5 – MC 03, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� VIVIANE GOMES AMARAL BATISTA, MASP 1046183-8, da Função Gratificada 
FGI-5 – MC 04, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� LUCIANO OLIVEIRA MARQUES, MASP 1125122-0, da Função Gratificada      
FGI-5 – MC 05, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� MARIA LUIZA VELOSO, MASP 0874898-0, da Função Gratificada                  
FGI-5 – MC 06, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� FREDERICO MARQUES ANDRADE, MASP 1163747-7, da Função Gratificada   
FGI-5 – MC 07, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� ANDRÉ VINÍCIUS CHAMONE CANGUSSU, MASP 1174473-7, da Função 
Gratificada FGI-5 – MC 08, da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES. 

� PRISCILLA TAVEIRA ALVES LEAL, MASP 1161814-7, da Função Gratificada  
FGI-5 – MC 09, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� VANISE JÚLIA FARIAS ALVES, MASP 1046233-1, da Função Gratificada        
FGI-5 – MC 10, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� IZAURA FERREIRA GUSMÃO, MASP 1046475-8, da Função Gratificada          
FGI-5 – MC 11, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

� ISMÁ AFONSO DIAS, MASP 1046945-0, da Função Gratificada                      
FGI-5 – MC 12, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� AUGUSTO GUILHERME SILVEIRA DIAS, MASP 1136074-0, da Função Gratificada 
FGI-5 – MC 13, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� DIEGO MARQUES FREITAS, MASP 1174717-7, da Função Gratificada            
FGI-5 – MC 14, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� RAFAEL MESSIAS DE OLIVEIRA, MASP 1146349-4, da Função Gratificada     
FGI-5 – MC 15, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� FREDERICO GUILHERME BARCELLOS JÚNIOR, MASP 1046730-6, da Função 
Gratificada FGI-6 – MC 09, da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES. 

� ERNANE NEVES DE PAIVA, MASP 1046139-0, da Função Gratificada            
FGI-6 – MC 10, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� MARCOS GONÇALVES DA ROCHA, MASP 0968167-7, da Função Gratificada  
FGI-6 – MC 11, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� CLÁUDIA VIANA COSTA, MASP 1046062-4, da Função Gratificada                
FGI-6 – MC 12, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� ALMIR LOPES DA SILVA, MASP 1046146-5, da Função Gratificada                
FGI-6 – MC 13, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 

� MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES FERREIRA, MASP 1046014-5, da Função 
Gratificada FGI-6 – MC 14, da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES. 

 

Art.2º-  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem seus efeitos jurídicos a 
contar de 03/12/2010. 

 
 

 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 
 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 03 de dezembro de 2010. 

    
 

Professor Professor Professor Professor Paulo César Gonçalves de AlmeidaPaulo César Gonçalves de AlmeidaPaulo César Gonçalves de AlmeidaPaulo César Gonçalves de Almeida    
REITOR 

 
 


